
D.D.G. N. 3182

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”  

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di 
controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di 
programmazione 2007/2013;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
regolamento  (CE)  n.1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo 
europeo di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture della Mobilità 
e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, 

1



comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

Vista la  L.R.  n.  9  del  9/05/2017,  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2017 e del bilancio pluriennale 2017/2019;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse VI del PO FESR 2007/2013 “Sviluppo  Urbano  Sostenibile” ed in particolare 
l'Obiettivo Operativo 6.2.1  e la relativa linea di intervento 6.2.1.1;

Vista la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2015)  2771 del  30/04/2015 di  approvazione 
degli Orientamenti sulla chiusura di programmi operativi;

Visto il documento d'indirizzo del MEF-IGRUE “”Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013”,  
del 22/12/2015;

Visto il D.D.G. n. 1385 del 17/06/2014, registrato alla Corte dei Conti il 4/08/2014 reg. 1 fog. 49,  
con il quale è stato ammesso a finanziamento  il  progetto dei lavori di  “Riqualificazione  
dell'area urbana mediante il recupero della vecchia sede municipale ai fini dell'integrazione  
funzionale  dell'itinerario paese museo”  –  (cod.  CUP I82109000140002) nel  Comune di 
Buscemi (SR), dell’importo complessivo di €.895.591,32  a valere sul programma PO FESR 
2007/2013 – obiettivo operativo 6.2.1;

Visto il  D.R.S.  n.  694  del  1/04/2015,  vistato  dalla  ragioneria  centrale  del  Dipartimento  delle 
Infrastrutture in data 20/04/2015, con il quale a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, è stata 
impegnata  la  complessiva  somma  di  €  734.667,73  per  la  realizzazione  dei  avori  di 
“Riqualificazione dell'area urbana mediante il recupero della vecchia sede municipale ai fini  
dell'integrazione funzionale dell'itinerario paese museo” – (cod. CUP I82109000140002)

Visto il verbale di ultimazione dei lavori con il quale si certifica che i lavori sono stati ultimati n  
data 17/12/2015;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 17/12/2015;
Vista la determina n. 152 del 17/12/2015 con la quale il responsabile dell'area tecnica del Comune 

di Buscemi  approva gli atti di contabilità finale;
Vista la nota prot. n. 13932 del 16/03/2016 con la quale, a seguito delle direttive del Dipartimento 

della Programmazione, il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha 
chiesto al Comune ulteriori adempimenti  per la chiusura del PO FESR 2007/2013; 

Vista la  deliberazione  n.  21  del  19/05/2016 con la  quale  la  Giunta  Municipale  del  Comune  di 
Buscemi da' seguito agli adempimenti richiesti dal Dipartimento delle Infrastrutture con la nota 
prot. 13932/2016 ed approva il Quadro Economico Finale (QEF) così distinto;

QEF Lavori Pubblici

A. IMPORTO LAVPRI REALIZZATI 
€  531.576,41

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AM M.NE

IVA 10% sui lavori € 53.157,65

Competenze tecniche rimodulate € 83.285,21

Oneri ed IVA sulle competenze tecniche € 22.387,06

Indagini strutturali compreso IVA € 6.360,00

2



Spese pubblicità gara € 881,60

Oneri accesso a discarica € 1.081,44

Spese per trasloco arredi € 2.500,00

Incentivi ex art. 18 € 9.418,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 179.070,96

TOTALE COSTO INTERVENTO € 710.647,37

Viste le attestazioni del responsabile del procedimento in merito alla rendicontazione delle somme 
accreditate ( prot n. 6172/2015 – n. 6915/2015 – n. 5946/2016) 

Considerato che la spesa certificata dall'Autorità di Pagamento ammonta a complessivi € 680.859,82 così 
come si evince dal sistema di gestione CARONTE;

Considerato che dal raffronto tra la somma definitivamente impegnata pari ad € 734.667,73  e la somma 
certificata dall'Autorità di pagamento pari ad € 680.859,82 risulta il residuo pari ad € 53.807,91 
di  cui  €  24.020,36  quali  economie  su  impegno  n.  7/2015  già  accertate  ed  eliminate  con 
accertamento residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 2015, ed € 29.787,55 da recuperare a 
carico del Comune di Buscemi;

Considerato che la somma di € 29.787,55 deve essere accertata in entrata nel bilancio della regione Siciliana;
Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del  PO FESR 2007/2013 Linea 

6.2.1.1
Visto il DDG n. 2384 del 18/10/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 3/11/2017, reg. 1 fog. 

92, di presa d'atto del quadro economico finale, e  ammissione  alla rendicontazione finale del 
PO FESR 2007/2013 della somma certificata dall'Autorità di  Pagamento dell'intervento di 
“riqualificazione dell'area urbana mediante il recupero della vecchia sede municipale ai fini 
dell'integrazione funzionale dell'itinerario paese museo”  nel Comune di Buscemi;

Considerato che il DDG n. 2384/2017  non è stato pubblicato entro i termini stabiliti dall'art. 68 della L.r. 
21/2014 e pertanto è da considerarsi nullo;

Ravvisata la necessità di sostituire il DDG . 2384/2017;

DECRETA

Art.1

Per quanto in premessa esplicitato, si prende atto del certificato di regolare esecuzione, della relazione sul 
conto finale dei lavori  e del Quadro Economico Finale,  come da quadro economico riportato nelle premesse, 
per  l'importo  complessivo  di  €  710.647,37  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Riqualificazione  dell'area 
urbana mediante il recupero della vecchia sede municipale ai fini dell'integrazione funzionale dell'itinerario  
paese museo”  nel Comune di Buscemi (SR) – (cod. CUP I82109000140002)

Art. 2

La somma complessiva ammessa alla rendicontazione dei fondi strutturali relativi alle risorse del PO FESR 
2007/2013 –  obiettivo  operativo  6.2.1.1  –  ammonta  ad  €  680.859,82  dal  che  risulta  il  seguente  riparto 
finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto all’art. 1 precedente:

– quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 6.2.1.1              €  680.859,82

– quota da recuperare a carico del comune €     29.787,55 

               Totale                                 €  710.647,37

3



Art. 3

E' fatto obbligo al Comune di Buscemi (SR) di restituire la complessiva somma di € 29.787,55 così come di  
seguito specificato:
– quanto ad € 7.446,89 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da 
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla  
quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;
– quanto ad € 22.340,66 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”

Art. 4
E' accertata in entrata per competenza e per cassa nel bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2017, la complessiva somma di € 29.787,55  così come di seguito specificato:

– quanto ad € 7.446,89 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da 
rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative  
alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;

– quanto ad € 22.340,66 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di  
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  locali  relative  ad  assegnazioni  
extraregionali”

Art. 5

Il presente provvedimento sostituisce il DDG n. 2384 del 18/10/2017 in quanto nullo ai sensi ell'art. 68 della 
L.r. n. 21/2014

Art. 6
E'  fatto obbligo al  Comune di  Buscemi (SR) di  provvedere,  entro 90 (novanta)  giorni  dalla  notifica  del 
presente provvedimento, al versamento della complessiva somma di € 29.787,55 secondo le modalità stabilite 
all'art. 3, e di trasmettere le relative quietanze al l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture Mobilità e di Trasporti. Nel caso di  mancato rispetto delle modalità e dei  
tempi  stabiliti  con  il  presente  provvedimento  per  il  versamento  della  somma  indicata,  si  provvederà  al 
recupero delle somme dovute,oltre gli interessi, nei modi e nei tempi previsti dalla legislazione vigente.

Art. 7
Tutte le spese che a seguito di ulteriori controlli non dovessero essere ammesse a rendiconto nell'ambito del  
PO FESR 2007/2013, saranno poste a carico del Comune di Buscemi (SR)

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità previste dalla 
vigente legislazione.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  ufficiale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  della  L.r.  
12/08/2014 n. 21, e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea 
di intervento 6.2.1 del PO FESR 2007/2013,.

Palermo   11/ DIC 2017

  Il Dirigente del Servizio 

   (Dott. C. Franco Fazio)

                               F.to                                                      Il Dirigente Generale 

               ( Dott. Fulvio Bellomo)     

                                                                                                        F.to               

4


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


